

Số: /KH-SNgV

Quảng Ngãi, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Quảng Ngãi tổ chức Tọa đàm “Hội nhập quốc tế đối với doanh nghiệp Quảng Ngãi: nhận diện cơ hội, khó khăn, thách thức và luận bàn giải pháp ứng phó”

Nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác hội nhập quốc tế (HNQT); nhận diện cơ hội, khó khăn, thách thức của quá trình HNQT và cùng với doanh nghiệp Quảng Ngãi luận bàn giải pháp ứng phó, thúc đẩy phục hồi kinh tế hậu covid 19; qua đó góp phần cải thiện môi trường đầu tư và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Sở Ngoại vụ - cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh phối hợp Hội Doanh nhân trẻ tỉnh tổ chức Tọa đàm “**Hội nhập quốc tế đối với doanh nghiệp Quảng Ngãi: nhận diện cơ hội, khó khăn, thách thức và luận bàn giải pháp ứng phó**” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về các cơ hội và thách thức trở ngại doanh nghiệp Quảng Ngãi đang đối diện trong quá trình hội nhập quốc tế.
- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, năng lực cạnh tranh và hội nhập cho doanh nghiệp của tỉnh.
- Thông tin về bối cảnh, tình hình hội nhập của tỉnh; một số cơ chế chính sách, định hướng, giải pháp về HNQT và cách tiếp cận, khai thác cơ hội, hạn chế trở ngại, thách thức của quá trình hội nhập.

2. Yêu cầu:

- Thời gian và nội dung Tọa đàm đảm bảo phù hợp với đối tượng tham dự và thực tiễn; kiến thức dễ hiểu, hệ thống, khoa học.
- Chủ tọa và đại biểu tích cực trao đổi, thảo luận, chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm; người tham dự nắm bắt kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm cơ bản.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Cơ quan tổ chức: Sở Ngoại vụ phối hợp Hội Doanh nhân trẻ

2. Hình thức tổ chức: Tọa đàm trực tiếp

3. Thời gian và địa điểm:

- *Thời gian:* Dự kiến từ 14h00 - 17h00, **ngày 25/11/2021** (Thứ Năm)

- *Địa điểm:* Tại Hội trường Trung tâm Mitsubishi Quảng Ngãi, đường Đinh Tiên Hoàng, Phường Nghĩa Chánh, TP Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

4. Thành phần đại biểu và cơ cấu số lượng:

- Thường trực Tỉnh ủy (01 đại biểu);
- Lãnh đạo HĐND tỉnh (01 đại biểu);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (01 đại biểu);
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh (02 đại biểu);
- Lãnh đạo Cục Thuế tỉnh (01 đại biểu);
- Lãnh đạo Cục Hải quan tỉnh (01 đại biểu);
- Lãnh đạo Công an tỉnh (01 đại biểu);
- Thành viên Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh là lãnh đạo các sở, ban ngành: Ngoại vụ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Công thương; Lao động – Thương binh và Xã hội; Văn hóa – Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Tài chính; Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN tỉnh (09 đại biểu)
- Lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ và thành viên hội; lãnh đạo các huyện, thành phố liên quan (khoảng 30 đại biểu);
- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và hội viên (khoảng 05-07 đại biểu);
- Lãnh đạo Công ty TNHH VSIP Quảng Ngãi (01 đại biểu);
- Lãnh đạo Sở Ngoại vụ (đ/c Thành), Phòng HTQT và các phòng liên quan của Sở Ngoại vụ;
- Lãnh đạo Phòng An ninh đối ngoại, Công an tỉnh;
- Phóng viên: Đài PTTH Quảng Ngãi, Báo Quảng Ngãi; Trang tin Điện tử tỉnh; Báo Diễn đàn Doanh nghiệp và một số Báo Trung ương tại địa phương.

Ghi chú: Đại biểu tham dự Tọa đàm đảm bảo đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 hoặc đã được công bố khỏi bệnh Covid-19 và chấp hành nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

5. Nội dung, chương trình:

- Nội dung chính:

(1) **Phiên báo cáo:** Tiến sỹ Võ Trí Thành, Nguyên Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu Quản lý Kinh tế Trung ương (CIEM):

Báo cáo thông tin nội dung về “*Hội nhập quốc tế đối với doanh nghiệp Quảng Ngãi: nhận diện cơ hội, khó khăn, thách thức và luận bàn giải pháp ứng phó*”.

(2) Phiên tọa đàm, thảo luận:

- Đoàn chủ tọa:

+ Tiến sỹ Võ Trí Thành, Nguyên Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu Quản lý Kinh tế Trung ương (CIEM).

+ Ông Nguyễn Việt Vy, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Ngoại vụ, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh.

+ Ông Vi Nhật Trường: Chủ tịch Hệ thống Nhất Hưng, Chủ tịch Hội đồng thành viên Mitsubishi Quảng Ngãi, Chủ tịch Hội Doanh nhân trẻ tỉnh.

- Nội dung thảo luận, trao đổi:

+ Doanh nghiệp chia sẻ trở ngại, thách thức trong quá trình hội nhập quốc tế, thực thi các cam kết quốc tế và nâng cao năng lực cạnh tranh thời hội nhập; định hướng, chiến lược phát triển sản xuất kinh doanh, thâm nhập thị trường nước ngoài,... trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 tác động đến kinh tế trong nước và thế giới.

+ Thảo luận, hỏi đáp giữa đại diện các Sở, ban ngành liên quan và các doanh nghiệp.

- Chương trình Tọa đàm:

1) Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu;

2) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

3) Phát biểu khai mạc Tọa đàm;

4) Phiên báo cáo: Tiến sỹ Võ Trí Thành, Nguyên Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu Quản lý Kinh tế Trung ương (CIEM);

5) Nghi giải lao;

6) Phiên tọa đàm, thảo luận;

7) Phát biểu bế mạc Tọa đàm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ:

- Chuẩn bị và bảo đảm các phương tiện, điều kiện cần thiết để tổ chức buổi Tọa đàm và thanh quyết toán toàn bộ chi phí tổ chức như: trang trí hội trường và ngoài tiền sảnh, thuê bàn ghế, teabreak,...

- Liên hệ Báo cáo viên để đặt vé máy bay, đưa đón, đặt phòng khách sạn trong suốt thời gian Báo cáo viên làm việc tại tỉnh.

- Phát hành giấy mời đại biểu các sở, ban ngành, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tham dự Tọa đàm;

- Mời báo, đài ghi hình, đưa tin về buổi Tọa đàm.

- Giao Phòng Hợp tác quốc tế, Sở Ngoại vụ làm đơn vị thường trực, tham mưu, theo dõi và triển khai tổ chức Tọa đàm đạt kết quả.

2. Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Quảng Ngãi:

- Hỗ trợ và phối hợp thực hiện công tác tổ chức;
- Phát hành giấy mời đại biểu là hội viên của Hội; lãnh đạo các huyện, thành phố và phóng viên tham dự Tọa đàm; lập và tổng hợp danh sách đại biểu đăng ký tham dự gửi Sở Ngoại vụ;
- Hỗ trợ thực hiện các nội dung phát sinh khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm “**Hội nhập quốc tế đối với doanh nghiệp Quảng Ngãi: nhận diện cơ hội, khó khăn, thách thức và luận bàn giải pháp ứng phó**”. Trân trọng đề nghị Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Quảng Ngãi quan tâm và phối hợp tổ chức thực hiện để sự kiện thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Đ/c Võ Phiên, Trưởng Ban chỉ đạo HNQT tỉnh (b/c)
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Quảng Ngãi;
- SNgV: GD, PGD, LSLTBC, VP, KT;
- Lưu: VT, HTQT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Vy